
REGISTRO GENERALE N. 840 del 19/07/2024

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI 
-SEGRETERIA-PERSONALE

Determina del Responsabile del Servizio N. 231 del 19/07/2024
PROPOSTA N. 984 del 19/07/2024

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. SERVIZI DI CONNETTIVITA' FIBRA E  
VOCE PER SEDI COMUNALI E SCUOLE. ORDINE DIRETTO SUL MEPA. 
RIMODULAZIONE OFFERTA WIND CIG B28593A42F

Premesso che:

- Con decreto del Sindaco n.06 del 03/01/2024 alla sottoscritta veniva conferito, ex art. 50, comma 10 
del D.Lgs.vo N. 267/2000 e art. 97, comma 4, lett.d) del D.gs n. 267/2000,  l’incarico di Responsabile 
di Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 1° “Affari generali, Segretaria, Ragioneria, 
Personale, Politiche sociali, con le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del D.Lgs.vo N. 267/2000; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 15/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2024/2026;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 15/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

- con la deliberazione n. 32 del 28/03/2024 la Giunta Comunale ha approvato il Piano degli obiettivi 
2024/2026 e ha assegnato i capitoli ai Titolari di posizione organizzativa;

Richiamata la propria determinazione n.205 del 27/07/2022 con la quale è stato:

- approvato l’ordinativo di esecuzione immediata n.6891313 tramite il MEPA;

- affidato il servizio di adeguamento di tutto l’apparato telefonico delle varie sedi dell’Ente e delle scuole 
presenti sul territorio comunale alle nuove tecnologie, in particolare sostituire il centralino esistente, ormai 
obsoleto, con uno virtuale con tecnologia voip di nuova generazione mediante ordine Diretto sul MEPA ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con 
specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio alla ditta Wind Tre Spa con sede in Rho 
(MI) Largo Metropolitana n.5, P.Iva 013378520152, C.F. 02517580920 per l’importo: € 64.470,60 oltre IVA 
22% per un importo complessivo di € 78.654,14 relativo ad un contratto per n.36 mesi;

Atteso che con determinazione n.288 del 05/10/2022 tale offerta è stata integrata;

Considerato che, in seguito all’assegnazione di fondi al Comune di Cepagatti per lavori da effettuare su 
alcune scuole comunali, è necessario trasferire gli alunni in altre strutture che devono essere attrezzate con 
linee telefonica e dati e inoltre è necessario ripristinare l’uso del marcatempo presso il magazzino comunale;

Visto l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “la stipulazione 
SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 840 del 19/07/2024 - Pag. 1 di 4



 

dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Dato atto che ai sensi dell'art. 17, comma 1 e art. 50, comma 1 lett.b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni 
appaltanti possono procedere, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
mediante affidamento diretto per i servizi e le forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, mediante specificazione semplificata degli 
elementi essenziali del servizio e precisamente: l’oggetto del contratto, l’importo del contratto, il forniture e 
le motivazioni dell’affidamento;

Dato atto altresì che la fornitura di cui trattasi rientra tra gli interventi eseguibili mediante affidamento diretto 
ai sensi del D.Lgs 36/2023;

Visto che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e 
che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della fornitura in parola;

Richiamate inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:

- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le  Amministrazioni Pubbliche di far ricorso 
al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per  gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 5.000,00 euro (l’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) ha elevato 
l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00) e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

Dato atto che all’indirizzo http://www.consip.it//media/approfondimenti 
/tabella-obblighi-facolta-per-gli-acquisti-di-beni-e-di-servizi la Consip Spa rende noto alle pubbliche 
amministrazioni la tabella, in aggiornamento, che riassume il quadro relativo all’obbligo/facoltà di utilizzo degli 
strumenti d’acquisto Consip e delle centrali regionali di committenza;

Dato atto altresì che dalla citata tabella si evince che, per gli acquisti effettuati dalle amministrazioni territoriali 
non regionali, sottosoglia comunitaria, relativi alla connettività e alla telefonia fissa, vi è l’obbligo di ricorso al 
MEPA o altri mercati elettronici o al sistema telematico della centrale regionale di riferimento ovvero ricorso 
alle convenzioni Consip;

Individuata sul portale www.acquistinretepa.it la ditta fornitrice del servizio di che trattasi, nell’impresa Wind 
tre Spa la quale rispetta le condizioni di essere presente sul MEPA e di essere fornitore per l’accordo quadro 
Telefonia Fissa 5;

Tenuto conto che Wind Tre Spa propone una rimodulazione dell’offerta tecnico/economica di cui alla 
precedenti determinazioni, cumulativa e integrata delle n.3 sedi nuove con uno sconto di € 4.140,00 che 
risulta vantaggiosa per l’Ente, come da allegato alla presente ne forma parte integrante e sostanziale;

Atteso che 

- la fornitura è inferiore a 140.000,00 euro e pertanto si può procedere con affidamento diretto sul MEPA con 
un unico operatore mediante specificazione semplificata degli elementi essenziali del servizio e 
precisamente: 

- oggetto: adeguare tutto l’apparato telefonico delle varie sedi dell’Ente e delle scuole presenti sul territorio 
comunale alle nuove tecnologie, in particolare delle strutture adibite a scuole e del magazzino comunale;

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 840 del 19/07/2024 - Pag. 2 di 4

http://www.acquistinretepa.it


 

- importo: € 51.942,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di  € 63.369,24 per n.36 mesi;

- fornitore: Wind Tre Spa con sede in Rho (MI) Largo Metropolitana n.5, P.Iva 013378520152, C.F. 
02517580920;

- motivazioni dell’affidamento: la convenienza e/o congruità del prezzo, possibilità di aderire all’accordo 
quadro della gara della telefonia fissa 5 CONSIP, incentivare l’ammodernamento delle reti e la transizione 
digitale nonchè rispetto del principio di rotazione del fornitore precedente fornitore Telecom Italia Spa;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

prot. INPS_40607172 emesso in data 15/04/2024 con scadenza validità 13/08/2024;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B28593A42F;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto le linee guida ANAC approvate;

DETERMINA

- di approvare le premesse della presente determinazione;

- di dare atto che la procedura di acquisto è la n. 725238;

- di approvare l’ordinativo di esecuzione immediata n.7985316 che allegato alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale;

- di rimodulare la fornitura di quanto approvato con la determinazione n.205 del 27/07/2022 e s.m.i. così 
come riportato nell’ordinativo sopra indicato mediante ordine Diretto sul MEPA ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2 lett. a) dell’articolo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. con specificazione semplificata degli 
elementi essenziali del servizio e precisamente: 

- oggetto: adeguare tutto l’apparato telefonico delle varie sedi dell’Ente e delle scuole presenti sul territorio 
comunale alle nuove tecnologie, in particolare delle strutture adibite a scuole e del magazzino comunale;

- importo : € 51.942,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di  € 63.369,24 per n.36 mesi;

- fornitore: Wind Tre Spa con sede in Rho (MI) Largo Metropolitana n.5, P.Iva 013378520152, C.F. 
02517580920;

- motivazioni dell’affidamento: la convenienza e/o congruità del prezzo, possibilità di aderire all’accordo 
quadro della gara della telefonia fissa 5 CONSIP, incentivare l’ammodernamento delle reti e la transizione 
digitale nonchè rispetto del principio di rotazione del fornitore precedente fornitore Telecom Italia Spa;

- dando atto inoltre atto che l’operatore economico possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art. 
80 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all’art. 83 del D.lgs. n. 50/2016 
s.m.i. ;

- di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante fondi di bilancio;

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 840 del 19/07/2024 - Pag. 3 di 4



 

- di dare atto che in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio competente ha verificato 
il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2 della 
legge n. 102/2009;

- di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta in possesso di tutti i requisiti 
previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al medesimo attribuite e che 
non esistono cause ostative allo svolgimento delle stesse;

- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i.  a carico del bilancio 

degli esercizi 2022-2023-2024-2025 la somma complessiva di € 78.654,14 sui capitoli 140/0, 648/23, 

692/23, 734/23 1894/0 del bilancio corrente esercizio 2024-2025-2026;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 984 del 19/07/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa  MORELLI MARIA 
TERESA in data 19/07/2024

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 
della Proposta n.ro 984 del 19/07/2024 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 
MORELLI MARIA TERESA il 19/07/2024.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1246

Il 19/07/2024 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 840 del 19/07/2024 con oggetto: 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. SERVIZI DI CONNETTIVITA' FIBRA E  VOCE PER 
SEDI COMUNALI E SCUOLE. ORDINE DIRETTO SUL MEPA. RIMODULAZIONE OFFERTA 
WIND CIG B28593A42F

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 19/07/2024.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE - REGISTRO GENERALE N. 840 del 19/07/2024 - Pag. 4 di 4


